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Согласно приказа  МЗ и СР РФ от 19.08.2009 г. № 597-н  «Об организации деятельности центров Здоровья по формированию здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака» 01.12.2009 г. был открыт «Центр Здоровья» на базе МУЗ «Первая городская больница имени Красного Креста» для взрослого населения г. Калуги
 Наш центр был оснащен в соответствии с Перечнем оборудования, приобретаемого для государственных и муниципальных учреждений здравоохранения: 

- аппаратно-програмный комплекс для скрининг оценки уровня здоровья с оборудованием для измерения параметров физического развития;

- компьютеризированная система скрининга сердца – «кардиовизор»;

- система ангиологического скрининга с автоматическим измерением систол. АД и расчета плече-лодежечного индекса – «Smart – DOP (доплер)

-  компьютеризированный спирометр – «Spiro. USB»

- Биоимпедансметр – для анализа внутренних сред организма – «MEDACC – ABC – 01»;

- экспресс анализатор для  определения общего холестерина и глюкозы в крови «Accutrent» с набором тест полосок;

- анализатор окиси углерода выдыхаемого воздуха с определением карбоксигемоглобина;

- Смокелайзер;

- Пульсоксиметр;

- Комплект наглядной агитации;

- Оборудование для зала ЛФК включая кардиотренажер;

В связи с ремонтом здания 8 месяцев 2010 года Центр здоровья функционировал в стесненных условиях с не полной нагрузкой.  

С сентября 2010 года Центр здоровья располагается в новом отремонтированном здании, общая площадь помещений составляет 120 м. кв. 
В структуру центра здоровья включены:

- кабинет тестирования на аппаратно-програмном комплексе;

- кабинет инструментального и лабораторного обследования;

- кабинет приема врача;

- зал ЛФК;

Зона ответственности города Калуги – 341 193 человека.

Работа Центра здоровья осуществляется временно в 1 смену с 8-00 до 14-00, по предварительной записи по телефону 57-67-97. 
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ЦЕНТРА.

К основным задачам Центра здоровья относятся:

1. Формирование у граждан ответственного отношения к своему здоровью и здоровью близких.

2. Мотивирование их к отказу от вредных привычек, в том числе помощь по отказу от потребления алкоголя и табака.

3. Консультирование по сохранению и урегулированию здоровья, включая рекомендации по коррекции питания, двигательной активности, занятиям физкультурой и спортом, режиму сна, условиям быта, труда (учебы) и отдыха. 
ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ЦЕНТРА.

Основными  функциями Центра здоровья являются:

1. Информирование населения о вредных и опасных для здоровья человека факторах.

2. Групповая и индивидуальная пропаганда здорового образа жизни, профилактика возникновения и развития факторов риска различных заболеваний (курение, алкоголь, гиподинамия и др.) и формирование у населения  ответственного отношения к своему здоровью и здоровью своих детей и близких; формирование у населения «ответственного родительства».

3. Обучение населения гигиеническим навыкам и мотивирование граждан к отказу от вредных для здоровья и привычек, включая помощь в отказе от потребления алкоголя и табака.

4. Обучение граждан эффективным методам профилактики заболеваний с учетом возрастных особенностей.

5. Оценка функциональных и адаптивных резервов организма с учетом возрастных особенностей, прогноз состояния здоровья.

6. Консультирование по вопросам сохранения и укрепления здоровья, включая рекомендации по коррекции питания, двигательной активности, занятиям физической культурой и спортом, режиму сна, условиям быта, труда (учебы) и отдыха.

7. Разработка индивидуальной программы по ведению здорового образа жизни, в том числе с учетом физиологических особенностей детского возраста.

8. Осуществление мониторинга  реализации мероприятий по формированию здорового образа жизни, профилактике возникновения и развития факторов риска заболеваний.

В своей деятельности Центр здоровья  руководствуется приказами Министерства здравоохранения и социального развития РФ:

· от 10 июня 2009 года № 302н  «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации  

· от 18 мая 2009 года № 413 «О финансовом обеспечении в 2009 году за счет ассигнований федерального бюджета мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака»,

·  от 19 августа 2009 года № 597 н «Об организации деятельности центров здоровья по формированию здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребление алкоголя и табака»,

·  от 16 марта 2010 года № 152 н «О мерах, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака», 

· № 430 н от 08.06.2010 года.
УПРАВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ЦЕНТРА ЗДОРОВЬЯ.

По штатному расписанию  в Центре здоровья предусмотрено 12,5 ставок  медицинских работников.

· 1,0 ставка   - руководитель

· 4,0 ставки  - врачи

· 6,0 ставок  - медсестры

· 1,5 ставки  - младший медицинский персонал.

Фактически занято 4,0 ставок:

· 0,5 ст.  – руководитель

· 1,0 ст. – врача

· 0,5 ст. –  ст. медсестры

· 1,0 ст - медсестры

· 1,0 ст. – младший медицинский персонал.

В 2009 году обучены на цикле «Формирование здорового образа жизни» в г. Москве – 2 врача.

В сентябре 2010 года  на базе нашего Центра «Здоровья» проводился выездной цикл по профессиональной подготовке врачей для Центров здоровья Калужской области, где обучено 8 врачей нашего ЛПУ.( 5-терапевтов, 1 – гастроэнтеролог, 1 – нарколог, 1- акушер-гинеколог).
За 9 месяцев 2010 года в Центре здоровья прошли обследование 

·  510 человек 

· Женщин   - 398   - 78%

· Мужчин   - 112    - 22%

1. Из них по возрастам:

·  18 – 24           - 8,4%
·  25 -  34           - 17,4%
· 35 – 44            - 21,2%

· 45 – 54            - 20,2%

· 55 – 64            - 20,6%

· 65 и старше    - 12,2%

Среди осмотренных:

	Женщины
	Года
	Мужчины

	67,4%
	18 - 24
	32,5%

	67,4%
	25 - 34
	32,5%

	75,0%
	35 - 44
	25%

	83,4%
	45 - 54
	16,5%

	85,7%
	55 - 64
	14,2%

	83,8%
	65 и старше
	16,1%


2. По социальному составу осмотренные распределены следующим образом:

· Школьники, студенты          - 0,5% / 6,27%
· Рабочие, служащие               - 66,1%

· Не работающие                     - 7,5%

· Пенсионеры                          - 15,6%

· Инвалиды                              - 4,1%

3. Распределение факторов риска развития социально значимых заболеваний в возрастно-половых группах:

 Мужчины:

	Возраст
	Повышенная масса тела
	Артериальная гипертония
	Употреб-ление алкоголя
	Гиподи-намия
	Курение

	18 - 24
	12%
	4,2%
	36%
	25%
	35%

	25 - 34
	33%
	2,8%
	38%
	36%
	41%

	35 - 44
	47%
	13%
	44%
	42%
	325

	45 – 54 
	35%
	24%
	32%
	53%
	18%

	55 - 64
	53%
	28%
	30%
	58%
	16%

	65 и старше
	48%
	31%
	14%
	65%
	7%

	
	
	
	
	
	


Женщины:

	Возраст
	Повышенная масса тела
	Артериальная гипертония
	 Употреб-ление алкоголя
	Гиподи-намия
	Курение

	18 - 24
	1,6%
	1,6%
	51,4%
	65,6%
	21,3%

	25 - 34
	17,1%
	2,7%
	52,2%
	49,6%
	17,7%

	35 - 44
	32,6%
	8,5%
	55,0%
	58,9%
	10,9%

	45 – 54 
	42,3%
	26,0%
	46,5%
	60,0%
	8,4%

	55 - 64
	67,5%
	33,1%
	37,3%
	67,5%
	5,4%

	65 и старше
	50,5%
	36,9%
	18,4%
	50,5%
	0


5. Доля лиц с отягощенной наследственностью по социально значимым заболеваниям:

· Сахарный диабет                 - 7,3%

· Бронхиальная астма            - 0,7%

· Сердечно-сосудистые заболевания –15,2%
· Онкология                            - 5,3%

6. Уровень адаптации резервов и устойчивость реакции организма:

· Ниже среднего         - 55%

· Средний                    - 32%

· Выше среднего         - 13%
В Ы В О Д Ы:

1. Среди осмотренного континента преобладают женщины 35-40 лет, служащие.

2. Такие факторы риска как гиподинамия, повышенная масса тела и употребление алкоголя практически во всех возрастных группах  имеют более трети осмотренных мужчин. Артериальная гипертензия имеет тенденцию к нарастанию и в старшей возрастной группе имеется у ¼ части осмотренных мужчин.

3. Около трети всех осмотренных имеют наследственную отягощенность по социально значимым заболеваниям.
В целях реализации комплекса мер, направленных на формирование здорового образа жизни  для граждан г. Калуги, были организованы выездные акции:

8-9 апреля обследовано 59 человек в Доме Правительства.

27 апреля обследовано 38 человек сотрудников телеканала «ГТРК»
26 сентября Центр здоровья принял участие в  благотворительной акции в рамках программы Всемирного дня здоровья, проходившей на Театральной площади.

В 2011 году в соответствии с Приказом № 152-н от 16.03.2010 г. планируется открыть кабинет  стоматолога-гигиениста,   для которого закупается необходимое оборудование.

Информацию о центре здоровья расположенного на базе МУЗ «Первая городская больница имени Красного Креста» можно узнать на сайтах Минздравсоцразвития города Калуги, средствах массовой информации и в регистратурах городских поликлиник.
